PAGE
5

                                                                                                    Приложение № 2
Проект

 Договор аренды

недвижимого муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования Темрюкский район

от_____________________                                                          № _________________

Администрация муниципального образования Темрюкский район, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице ________________________, действующего на основании Устава муниципального образования Темрюкский район, с одной стороны, и _____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице __________________________________,  действующего на основании ______________________________________, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем (далее - Договор):

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору в аренду ____________________________________________________________________,

                            (характеристика объекта аренды, в том числе площадь, адрес, кадастровый номер)

(далее - имущество). для _____________________________.
1.2. Имущество принадлежит Арендодателю на праве собственности, номер регистрации _______________________________________________.

1.3 Имущество расположено на земельном участке _________________________________, принадлежащем Арендодателю на праве собственности, номер регистрации _______________________________.

2. Срок договора аренды

2.1. Настоящий Договор действует до __________________________ (включительно).

2.2. Арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, по истечении срока действия настоящего договора имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды на новый срок.
2.3. 2.3. Если Арендатор будет иметь намерение на заключение договора на новый срок, то он обязан уведомить об этом Арендодателя не менее чем за 90 дней до окончания срока действия договора.

2.4. При заключении договора аренды на новый срок условия договора могут быть изменены по соглашению Сторон.

2.5. Каждая из Сторон вправе в любое время отказаться от настоящего Договора, предупредив об этом другую Сторону за один месяц.
2.6. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания.
Права и обязанности Сторон

 3.1. Арендодатель обязуется:

3.1.1. В пятидневный срок с момента заключения настоящего Договора предоставить Арендатору Имущество, по акту приема-передачи, который составляется и подписывается Сторонами в пяти экземплярах - по два для каждой из Сторон и Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю. Акт приема- передачи приобщается к каждому экземпляру настоящего Договора и является его неотъемлемой частью.

3.1.2. В десятидневный срок после регистрации настоящего Договора внести его в базу для учета арендных платежей.

3.2. Арендодатель вправе:

3.2.1. Осуществлять проверку состояния Имущества и находящихся в нем систем коммунальной инфраструктуры не чаще одного раза в месяц в удобное для Арендатора время, а также в случае неотложной необходимости.

3.2.1. Контролировать целевое использование Арендатором переданного в аренду Объекта недвижимого имущества.

3.2.2. Требовать расторжения договора и возмещения убытков в случае, если Арендатор использует Имущество не в соответствии с его целевым назначением
и
условиями
настоящего
договора.

3.3. Арендатор обязуется:

3.3.1. Принять от Арендодателя Имущество, по акту приема-передачи в течение 5 дней после подписания настоящего Договора и самостоятельно за свой счет застраховать риски гибели и повреждения Имущества.

3.3.2. Заключить в месячный срок с момента подписания настоящего Договора договоры на все виды коммунальных услуг, охрану арендуемого имущества, санитарное содержание Имущества, прилегающей территории.

3.3.3. Перечислять арендную плату, указанную в пункте 4.1 настоящего

Договора, в муниципальный бюджет в установленный настоящим Договором срок.

3.3.4. Поддерживать Имущество в исправном состоянии, производить за счет собственных средств капитальный ремонт арендуемого Имущества в разумный срок по требованию Арендодателя либо по мере возникновения необходимости.

3.3.5. Поддерживать фасад здания, в котором арендуется Помещение, в надлежащем порядке, осуществлять его ремонт в установленные Арендодателем сроки либо по предъявлению счета Арендодателя оплачивать долю в ремонте фасада пропорционально доле занимаемого Арендатором помещения в общей площади здания.

3.3.6. Использовать Имущество исключительно по прямому назначению, указанному в п. 1.1 настоящего Договора.

3.3.7. Все перепланировки и переоборудование арендуемого Имущества производить только при наличии надлежаще оформленной проектной и иной документации по согласованию с Арендодателем и с соответствующими службами.

3.3.8. Своевременно в полном объеме перечислять арендную плату в соответствии с условиями настоящего Договора.

3.3.9. При прекращении Договора вернуть Арендодателю имущество по акту приема-передачи в течение 5 дней в том состоянии, в котором его получил, передав в том числе все произведенные неотделимые улучшения без возмещения их стоимости, если даже улучшения были произведены с согласия Арендодателя.

3.3.10. Арендатор не имеет права без письменного согласия Арендодателя и без проведения процедуры, предусмотренной законом о конкуренции, сдавать Имущество как в целом, так и частично в субаренду, передавать в пользование, владение третьим лицам и осуществлять залог права аренды.

3.3.11. Обеспечивать беспрепятственный доступ в арендуемое имущество представителей Арендодателя для проведения проверки соблюдения Арендатором условий настоящего Договора, а также представлять им необходимую документацию, относящуюся к предмету проверки.

3.4. Арендатор вправе:

3.4.1. Требовать предоставления Имущества по акту приема-передачи в срок, предусмотренный настоящим Договором.

3.4.2. Требовать соответственного уменьшения арендной платы, если в силу обстоятельств, за которые он не отвечает, условия пользования, предусмотренные настоящим Договором, или состояние Имущества существенно ухудшились.

3.4.3. С согласия Арендодателя производить улучшения арендованного Имущества.

3. Арендная плата и порядок расчетов

3.1. Размер арендной платы определен в соответствии с расчетом и составляет _______________________________________ в месяц без учета налога на добавленную стоимость. Налог на добавленную стоимость уплачивается в порядке, установленном законодательством о налогах и сборах.

3.2. Арендная плата, указанная в пункте 4.1 настоящего Договора, а также пеня, установленная настоящим Договором, перечисляются Арендатором в муниципальный бюджет, на расчетный счет:
Администрация муниципального образования Темрюкский район

353500,Краснодарский кр., г.Темрюк, ул.Ленина,65

ИНН 2352023878 КПП 235201001

УФК по Краснодарскому краю (Администрация муниципального образования Темрюкский район)( 04183010960)

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

Казначейский счет: 03100643000000011800

ЕКС 40102810945370000010

БИК (ТОФК) 010349101.

ОКТМО 03651000

КБК 90211105075050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков).

3.3. Перечисление арендной платы, указанной в пункте 4.1 настоящего Договора, производится Арендатором за каждый месяц до 10 числа (включительно) оплачиваемого месяца. Датой оплаты считается дата зачисления средств на соответствующий расчетный счет.

3.4. Расходы Арендатора на содержание арендуемого имущества не включаются в установленную настоящим Договором сумму арендной платы.

3.5. Размер арендной платы может изменяться по соглашению сторон не чаще одного раза в год.

В случае необходимости увеличения арендной платы, Арендодатель направляет заказным письмом с уведомлением Арендатору дополнительное соглашение, предусматривающее увеличение размера арендной платы. Арендная плата считается измененной с даты подписания дополнительного соглашения обеими Сторонами.
4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Арендодатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. При неуплате Арендатором арендных платежей в установленные настоящим Договором сроки начисляется пеня в размере 0,1% с просроченной суммы за каждый день просрочки.

4.3. Оплата пени, установленной настоящим Договором, не освобождает Стороны от выполнения возложенных на них обязательств или устранения нарушений, а также от возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

4.4. Если арендуемое Имущество в результате действий Арендатора или непринятия им своевременных и необходимых мер окажется в аварийном состоянии, то Арендатор восстанавливает его своими силами за счет собственных средств или возмещает ущерб, нанесенный Арендодателю, в установленном законом порядке.
5. Изменение и расторжение договора

5.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по письменному согласию обеих сторон.

5.2. По требованию Арендодателя настоящий Договор может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда Арендатор:

1) пользуется имуществом с существенным нарушением условий договора или назначения имущества либо с неоднократными нарушениями;

2) существенно ухудшает имущество;

3) более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату;

4) не производит капитального ремонта имущества в разумные сроки в тех случаях, когда в соответствии с законом, иными правовыми актами или договором производство капитального ремонта является обязанностью арендатора, в случае принятия органом местного самоуправления решения об использовании Имущества для муниципальных нужд, предварительно уведомив об этом Арендатора не менее чем за три месяца;

5) в случае принятия органом местного самоуправления решения о реконструкции или сносе здания и заключения контракта на производство таких работ, уведомив об этом Арендатора не менее чем за три месяца.

6.3. По требованию одной из сторон Договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении Договора другой стороной. Существенным признается нарушение Договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении Договора.

6.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора по возможности разрешаются путем переговоров между сторонами.

6.5. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем

переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде                Краснодарского края в установленном действующим законодательством порядке.
6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор составлен в пяти экземплярах (по два для каждой из Сторон и один для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю), имеющих одинаковую юридическую силу.

6.2. Соглашения об изменении или о расторжении договора совершаются в письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.3. Обработка персональных данных Арендатора осуществляется Арендодателем в целях исполнения настоящего Договора.

6.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором,

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

Адреса и банковские реквизиты Сторон:

	Арендодатель:
	Арендатор:

	Администрация муниципального образования Темрюкский район

353500, г.Темрюк, ул.Ленина,65

ИНН 2352023878 КПП 235201001

Финансовое управление МОТР                       л/с 02183И26830 (Администрация муниципального образования Темрюкский район л/с 902110020) ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю    г. Краснодар

БИК(ТОФТ) 010349101
Казначейский счет: 03231643036510001800

ЕКС 40102810945370000010

ОГРН 1022304744560

Подписи Сторон:

	Арендодатель:
	Арендатор:

	_____________________
	________________